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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 6 (180) 2016. GADA JŪNIJS 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

16. JŪ NIJĀ  ŪN 20. JŪ NIJĀ  NOTIKĀ DOMES ŪN 

Ā RKĀ RTĀS DOMES SE DE, KURĀ S TIKĀ SKĀTI TI 

VAIRA KI JAUTA JUMI : 

 Apstiprinā jā dālī bu projektu konkursā  ār projektā 

ideju “Gā je ju celin u pā rbu ve Pirmsskolās 

izglī tī bās iestā de  "Mik elī tis" Alsungā ”, nosākot, kā 

projektā ī stenos ānāi nepiecies āmāis kope jāis 

finānse jumā āpme rs ir EUR 40850.37, tāi skāitā  

publiskāis finānse jums EUR 36765.33 un 

pās vāldī bās lī dzfinānse jums EUR 4085.04.  

 Atture jā s no divu ā trumā ierobez ojumā bārjeru 

uzstā dī s ānās. 

 Atdālī jā no nekustāmā  ī pās umā zemes gābālu ār 

lietos ānās me rk i lāuksāimniecī bā. 

 Apstiprinā jā grozī jumus Alsungās novādā domes  

27.11.2014. protokollē mumā  Nr.14#3 “Ālsungās 

novādā domes (pās vāldī bās) dārbā sāmāksās un 

sociā lo gārāntiju Nolikums”.  

 Apstiprinā jā  Sādārbī bās lī gumu  biedrī bāi “Suitu 

āmātnieki” un Alsungās novādā domei. 

 Diviem iedzī votā jiem pies k ī rā dzī vojāmo plātī bu. 

 Apstiprinā jā Nodomu protokolu PAR SADARBI BU 

SUITU KULTU RTELPAS SAGLABA S ANA . 

 Apstiprinā jā  Alsungās novādā domes pā rskātu 

pār 2015.gādā finānsiā lājiem rezultā tiem: 

    1. Ār 2016.gādā 1.ju liju PVN 21 % āpmē rā  iētvērt 

esos ājos; 

ā) muzejā cenrā dī   (muzejs nāv ākredite ts- vālsts 

ātzī ts); 

b) kultu rās nāmā pāsā kumu (bāl l u) bil es u cenrā dī ; 

c) esos ājā  āpsāimniekos ānās pākālpojumu cenrā dī ,  

         DOKŪMENTOS NORĀ DOT PVN SŪMMŪ 

     2. Jāunus cēnrā ž us ižstrā dā t ār 2017.gādā 

1.jānvā ri 

 Uzdot novādā domes izpilddirektorām 2016.gādā 

sāimniecisko dārbu izpildes plā nā  iekl āut 

s u pol u  uzstā dī s ānu pie vidusskolās Skolās ielā  

11- blākus āutomās ī nu stā vlāukumām- žā lā jā . 

Fināns u lī dzekl us dārbu izpildei piesāistot no 

Komunā lā  iecirkn ā budz etā tā mes. 

 Apstiprinā jā nosle gt  pirkumā  lī gumu pār  

zemesgābālu. 

 Atl ā vā sādālī t nekustāmo ī pās umu. 

 Apstiprinā jā dālī bu projektu konkursā  ār 

projektā ideju “Kompleksā sportā un rotāl u 

lāukumā izveide Alsungā ”, nosākot, kā 

projektā ī stenos ānāi nepiecies āmāis kope jāis 

finānse jumā āpme rs ir EUR 48945.35, tāi 

skāitā  publiskāis finānse jums EUR 44050.82 

un pās vāldī bās lī dzfinānse jums EUR 4894.54.  

 Apstiprinā jā dālī bu projektu konkursā  ār 

projektā ideju “Dros ī bās uzlābos ānā un 

izglī tī bās iestā z u pieejāmī bās nodros inā s ānā 

Alsungā ”, nosākot, kā projektā ī stenos ānāi 

nepiecies āmāis kope jāis finānse jumā āpme rs 

ir EUR 9240.52 , tāi skāitā  Publiskāis 

finānse jums EUR 8316.47 un pās vāldī bās 

lī dzfinānse jums EUR 924.05.  

 Apstiprinā jā ātbālstī t  biedrī bās EKC “Suiti” 

iesniegtos projektus “Rādos ā s dārbnī cās 

“Āustuve” telpu atjaunos ana” un “Etnogra fiska  

suitu tāutās te rpā ātjāunos ānā uzvedumām 

“Suitu ka zas””, Ālsungas novada dome  lems  

pār lī dzfinānse jumā āpme ru projektā 

reālize s ānā . 

ZIN O DOMES KANCELEJAS VADI TA JA  

Alsungā reģistrēti  

MIRUS IE 

Arvī ns Buc is “Grāudin os” 

Alberts Buks Skolās ielā  
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1949. gādā 25. mārts 
Skolotā jās Lidijās Jānsones ātmin u stā sts 

“Uz mūžīgiem laikiem” 

 Mu s ātvēdā už gārās (3,5 km) sā dž ās cēntru stārp 
kolhozā kāntori, pienotāvu un klubu. Gāidī ti lāikām bijā m 
ilgi. To vāre jā redze t pe c sāulespuk u c āumālu dāudzumā 
sniegā . Lokā  āp mums, sāulespuk u se klās veikli grāuzdāmi 
un c āumālās spl āudī dāmi, bijā sāstā jus ies sā dz ās iedzī votā ji 
– pa rsvara  sievietes, pusaudz i un be rni. Daz i pieaugus ie 
vī ries i bijā prieks nieki, kuri āktī vi rī kojā s. Kā ds iespāidī gs 
vī rs bāltos velten os gā jā pieklibodāms un bāisi plī ks k inā jā 
septin metrī gu pā tāgu, triecot prom zin kā rī gos be rnus. 
Kāntorī  se de jā komāndānts. G imenes gālvā m bijā jā n em lī dzi 
pāses un rindās kā rtī bā  jā iet reg istre ties. Pie mā tes pieskre jā 
kā dā sieviete un lu dzā pārā dī t, kā dā izskātā s pāse, vin ā 
nekād ve l pāsi neesot redze jusi. Nevienām no vin iem pāses 
neesot. Pār to mā te brī nī jā s un teicā, kā Lātvijā  pāt zirgiem 
bijus ās pāses. Ve lā k es vāicā ju mā tei, vāi tās ir tik svārī gi – ir 
vāi nāv cilve kām pāse. Mā te teicā – jā cilve kām nāv pāses, 
vin s  ir beztiesī gs. 

Pe c reg istrā cijās komāndānts ātn e mā pāses ārī  visiem 
izsu tī tājiem. Bez tām – likā pārākstī ties kā dā  dokumentā , kur 
bijā ve stī ts, kā esām izsu tī ti “uz mu z ī giem laikiem” un kā pār 
pā rvietos ānos ā rpus rājonā robez ā m bez komāndāntā 
ātl āujās vārām sān emt cietumsodu. 

Pāses viete jiem iedzī votā jiem, izrā dā s, nāv dotās tā pe c, 
lāi tie neāizbe gtu no kolhozā – tā  sāuktā s pādomju pārādī zes, 
kur pār dārbu tolāik nemāksā jā pilnī gi neko. Gādā beigā s 
biez i izrā dī jā s, kā kolhozs pie tām ve l vālstij pālicis pārā dā . 

Pe c reg istrā cijās kā ds no sā dz ās iemī tniekiem izve le jā s 
no pulkā vienu g imeni un vedā uz sāvu mitekli. Jā mā jin ā  bijā 
divās istābās, tād pārāsti vienā  dzī vojā sāimnieki, bet otrā  
zem krā sns mitinā jā s vistās un kāktā , sāite  piesiets, sālmos 
gule jā tele ns. Nu tiem ve l pievienojā s izsu tī to g imene. Jā 
mā jā  bijā tikāi vienā istābā, tād mitā visi kopā . Lāimī gā  kā rtā  
togād pāvāsāris bijā siltā ks nekā  pārāsti un dāz ā s mā jā s gān 
vistās, gān tele ni bijā jāu pā rvietoti uz ku tī m. 

Kolhozā sāimniecī bās vādī tā js gribe jā, lāi te vs ātrāstos 
tuvā k kāntorim, jo vājādzī bās gādī jumā  tā  bu tu e rtā k 
lātvies iem nodot rī kojumus un pāzin ojumus, kurus vājādze s 
iztulkot. 
Pāvisām netā lu, pākālnin ā , ātrādā s Kukāveju mā jā. Mums 
piedā vā jā pie vin iem āpmesties. Tur bijā divās istābās. Vienā, 
ār ātsevis k u ieeju, tikā ierā dī tā mums. 

Miteklis pātī kāmi pā rsteidzā: ār nāzi nokāsī tā, bāltā de l u 
grī dā, bālsinā tās sienās un veseli c etri gāis i logi ār pālodze m. 

Sāimniece teicā, kā esot ārī  izkurinā jusi mums pirti. Pe c 
murgāinā  cel ojumā tā  bijā ī stā sve tlāime. 

Kāme r vecā ki ve l māzgā jā s, sāimniece ienesā mums, 
be rniem, pilnu zupās s k ī vi ār tikko no krā sns izn emtiem 
lieliem, zeltāini bru niem kārtupel iem, kuriem bijā pā rkāisī ts 
nedāudz sā ls. Sāimnieces ses gādī gāis puikā, kurs  bijā ātnā cis 
lī dzi, ārī  sniedzā s pe c kārtupel ā, tāc u dābu jā no mā tes pā 
pirkstiem un tikā iztriekts ā rā . Me s pān e mā m kātrs pā 
kārtupelim sev un vecā kiem, teicā m pāldies un kā vāirā k 
neve lāmies, jo lātviski sārunā jā m, kā sāimnieces puikām un 
pās āi sāimniecei ārī  kās jā ātstā j. Sāimniece bijā lāimī gā, kā 
kārtupel i mums gārs o, jo, izrā dā s, pe c kārā ātvestie kālmiki 
no tiem esot ātteikus ies. 

Pār viete jo iedzī votā ju pozitī vo āttieksmi, mu s sāgāidot, 
lielā  me rā  lāikām vāre jā m pāteikties viete jām kolhozā 
prieks se de tā jām Djākovām. 

Kād sā dz inieki ār s āubā m jāutā jus i, vāi tik nesu tot ātkāl 

kā dus s k ī bācāinus kālmikus, kās ieprieks  teltī s dzī vojus i, 
prieks nieks ātteicis: “Ko ju s te runā jāt niekus! Brāuc strā dī gā 
un kulturā lā tāutā.” 

Kā ds bijā mu s redze jis jāu izkā pjām Kālāc inskās stācijā  un 
sā dz ā  pāve stī jis, kā visiem, pāt be rniem, esot me tel i mugurā . 

Bijā ve l kā ds mān nozī mī gs stārpgādī jums. Tikko bijā m 
iegā jus i Kunāveju istābā , zemājiem  logiem no ā rpuses kā  
mus ās bijā pielipus i āpkā rtnes be rni. Vin i, piekl ā vus ies ru tī m, 
lu kojā s, kā  noliekām māntās un g e rbjām nost virsdre bes. 
Aizkāru logiem nebijā. Kād mā te mān piepālī dze jā novilkt 
me teli un ādī to jācin u, ātskāne jā ī sts gāvil u sāuciens. Priekā 
iemesls, izrā dā s, bijā mānā gāis ā  puk u kāisī tā jās kleitin ā, kuru 
mā tei pirms izkā ps ānās no vāgonā bijā pirmo izdevies 
sātāustī t lī dzpān emtājā  māntu māisā . 

Tād be rni mā jā mān ār rokā m un teicā: “Aidā !” Mā te 
pāskāidrojā, kā vin i grib, lāi izeju lāukā . Vin ā to ātl ā vā, tikāi 
teicā, lāi neeju prom no pāgālmā. 

Se tā  bijā vāirā kās lielās sniegā kāudzes. Iepretī  ātrādā s 
citā dā mā jā, ār dubultlogiem, stārp kuriem bijā ieliktā bāltā 
vāte, kās nobā rstī tā ār eglī s u rotā jumā drumslā m. Stā ve ju pie 
kupenās, un krievu be rni – mān āpkā rt. Vin i jāu zinā jā, kā  
māni sāuc. Be rni rā dī jā uz ciemā pusi un ātkāl un ātkāl teicā: 
”Āida !” Es noraidos i papurina ju galvu. Vin i daudz runa ja un 
kāut ko mān jāutā jā, bet es neko nesāprātu. Tād mān pe ks n i 
prā tā  ienā cā gāis ā domā. Es novilku cimdu, noliecos pie sniegā 
kupenās un sā ku zī me t, un runā t lī dzi: 
“Punkts, punkts, komatin s ,  
 Domu žī mē, ritēntin s , 
 Divi stābi, vē dērin s , 
Re, kā  iznā k cilve cin s !” 
Tās ātnā kus os l oti ielī ksmojā. Kā ds ze ns noliecā s mān blākus, 
zī me jā otru cilve cin u un tik interesānti runā jā: 
“Toč ka, toč ka, zapjataja, 
 Tirē, rož icā krivājā, 
 Pālkā, pālkā, oguriēc, 
 Vis ēl Vān ā – molodēc!”  
Tās bijā tik jāutri, un es ārī  to gribe ju iemā cī ties. Pe c tres ā s 
runā s ānās mān tās diezgān lābi ārī  izdevā s, gru tā k gā jā vienī gi 
ār “tire – roz icu,” toties beigās vāre ju norunā t visāi rāiti. Nu 
tād, protāms, es n e mos vin us mā cī t lātviski. Vin i ārī  centā s: 
“Punč, punč, komak is , 
 Domā žimā, rik in k ins …” 
Pie s ī  vā rdā ārī  āpstā jā mies, jo vin i to gāndrī z nespe jā izrunā t. 
Vin i vāicā jā: ”C to tākoje rik in k ins ?” Es rā dī ju to vin u zī me jumā  
un teicu: “Roz icā!” Tome r vin i netice jā, kā spe s s o vā rdu 
izrunā t. K e ros pie kā  citā. Teicu “Az!” Be rni sāskātī jā s. Vin i 
nemāz nezinā jā, kā tā  senā k sāucā pirmo burtu krievu 
ālfābe tā . Teicu “ālij,” un be rni nopriecā jā s. Teicu “ālmāz,” un 
s ie ātkāl bijā āpmierinā ti. Teicu “ālebārdā,” bet vin i rāustī jā 
plecus. Nu ties ā m – kurs  gān mu sdienā s vāirs zinā, kā tās ir 
kārā cirvis! (Kās tā  pār veclāicī gu krievu vā rdnī cu mān vāgonā  
bijā gādī jusies?) 

Tād mā te māni sāucā ieks ā , lāi vestu uz pirti, un me s 
s k ī rā mies. Be rni gā jā lejup uz sā dz u, reize m ātskātī jā s un mā jā 
ār rokā m. Es stā ve ju pākālnā  pie ābiem mu su zī me jumiem un 
mā ju pretī . Ve lā k uzzinā jā m, kā du ve sti viete jiem be rni bijā 
āiznesus i. Visiem be rniem tājā  g imene , ārī  te vām un mā tei 
esot pāzī stāmi vā rdi – Vālerijā, Antons, Lidijā, Mārijā. Māzā  
meitene protot dāz us vā rdus krieviski un ā tri iemā cī jusies 
pāntin u. Vin āi esot gāis ā, skāistā kleitin ā. Gribe jus i meiteni 
ātvest lī dzi, lāi pārā dī tu citiem, bet vin ā nāv nā kusi. Te vs un 
mā te ārī  mā kot krieviski runā t, bet esot l oti, l oti gru tā pās u 
ātbrāuce ju vālodā. Dāudzi vā rdi beidzoties ār “ins ”. 

ALSUNGAS ZIN AS 
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Attīstības nodaļa informē 
 Alsungās novādā pās vāldī bā iesniegusi trī s 
projektu pieteikumus biedrī bās „Dārī sim pās i!” 
izsludinā tā  konkursā  19.2. pāsā kumā „Dārbī bu 
ī stenos ana saskan a  ar sabiedrī bas virzī tas 
viete jā s āttī stī bās strāte g iju” 2.rī cī bā  - Atbālsts 
sābiedrisko āktivitā s u dāz ā dos ānāi un teritorijās 
sākā rtos ānāi. Projektā “Gā je ju celin u pā rbu ve 
“Pirmsskolas izglī tī bas iesta de  “Mik elī tis” 
Alsungā ”” ietvāros plā nots demonte t esos o veco 
betonā segumu un pā rplā not celin us, lāi tie bu tu 
funkcionā li e rtā ki gā je jiem. Plā nots ierī kot jāunu 
betonā brug ākmens segumu. 
 Projektā “Kompleksā sportā un rotāl u 
lāukumā izveide Alsungā ” ietvāros plā nots 
izveidot visiem pieejāmu ātpu tās lāukumu 
teritorijā  āiz Alsungās vidusskolās, kurā  tiks 
uzstā dī ti 3 ā rā trenāz ieri,skeitpārkā rāmpā, 
vāirā ki rotāl u lāukumā elementi, zeme  iebu ve ti 
bātuti, kā  ārī  vāirā ku veidu s u poles, kās 
pāredze tās dāz ā dā m be rnu vecumu grupā m.  
Sāvukā rt projektā  “Gā je ju pā rejās un celin ā 
izbu ve izglī tī bās iestā z u pieejāmī bāi Alsungā ” 
plā nots izveidot āpgāismotu gā je ju pā reju, kās 
s k e rsotu Skolās ielu. Gā je ju pā rejās turpinā jumā  
tiks izveidots betonā brug ākmens gā je ju celin s  
virzienā  uz Alsungās vidusskolu. 
 Cere sim, kā kā ds no projektiem tiks 
ātbālstī ts,kāut ārī  konkurence ir l oti lielā. 
Kopumā  biedrī bās „Dārī sim pās i!” izsludinā tājā  
projektu konkursā  2.rī cī bā  iesniegti 45 projektu 
pieteikumi un pieprāsī tāis finānse jums sāstā dā 
1,3 miljonus ēiro, tāc u piēējāmi ir tikāi 365 562 
eiro.  
 Alsungās novādā pās vāldī bā ir vienā no 
pārtneriem Igāunijās-Lātvijās 2014-2020 
pā rrobez u sādārbī bās progrāmmās projektā  
“UNESCO-tu risms”. Projekta pieteikums tičis 
izve rte ts un ākcepte ts prieks ātlāses 1.kā rtā . 
Projektā ietvāros Alsungās muzejā  tiks izveidots 
Tu rismā informā cijās centrs, izgātāvotās 
Alsungās tu rismā kārtes un bukleti, nodros inā tā 
dālī bā tu rismā izstā de s un veiktās citās 
āktivitā tes.  
 Sāvukā rt 1.ātlāses kā rtu ir ārī  izture jis 
Alsungās novādā pās vāldī bās iesniegts Eiropās 
Reg ionā lā  āttī stī bās fondā  projekts SAM 3.3.1. 
“Uzn e me jdarbī bas attī stī bai nepiečies ama s 
infrāstruktu rās pā rbu ve Alsungās novādā ”, kurā 
ietvāros plā nots turpinā t pā rbu ve t pās vāldī bās 
grānts segumā cel u, uzklā jot āsfāltbetonā 
segumu ~0.5 km gārumā  cel ā posmām "Rijā-

ALSUNGAS ZIN AS 

Zāl umi", kās pā riet cel ā posmā  "Stobri-Pucenes". 
Konkre tā  cel ā posmā pā rbu ve tikā izve le tā, jo 
vienī gā  ātbildā visiem projektā nosācī jumiem un 
izvirzī tājiem krite rijiem, kā  ārī  veicinā sādārbī bu 
ār uzn e me jiem, kuri sāvukā rt āpn e mus ies rādī t 
jāunās dārbā vietās un veikt investī cijās sāvos 
nemāteriā lājos ieguldī jumos un pāmātlī dzekl os 
projektā ievies ānās un uzrāudzī bās lāikā .  
 Pāpildus notiek dārbs pie projektā izstrā des- 
Alsungās novādā grānts cel ā pā rbu ve Eiropās 
Sāvienī bās Eiropās Lāuksāimniecī bās fondā lāuku 
āttī stī bāi un Lāuku āttī stī bās progrāmmās 
pāsā kumā „Pāmātpākālpojumi un ciemātu 
ātjāunos ānā lāuku āpvidos”. Pe c āktī vās uzn e me ju 
diskusijās tikā izve rte ts, kā nepiecies āmā kāis 
rekonstrue jāmāis cel ā posms ir “Grā veri-Putni” 
4.34 kilomētru gārumā . Pās rēiž ir noslē gts lī gums 
ār SIA “G eode zists” pār cel ā topogrā fisko 
uzme rī s ānu un topogrā fiskā  plā nā izgātāvos ānu. 
Projektu plā nots iesniegt pe c bu vprojektā 
izstrā des. 

 Pāvāsārī  Attī stī bās nodāl ās projektu 
koordinātore kopā  ār jāunies iem devā s uz 
nevālstisko orgānizā ciju festivā lu „Jāunies i 
iesāistā s”, kurā  piedālī jā s dāz ā dā s āktivitā te s. 
Vienā no tā m bijā – iejusties kā dā ZZS ministrā 
"ā dā " un užrākstī t dārbus, ko vin i pāvēiktu, jā 
kl u tu pār ministru. Alsundznieks Jā nis Gālin s  bijā 
to lābā ko ideju āutoru stārpā , kurs  “uzrunā jā” 
Zemkopibās ministru Jā ni Du klāvu ār sāvu ideju, 
āicinot pādomā t, kā  pālielinā t pienā iepirkumā 
cenās zemniekiem. Tā pe c 21.ju nijā  Alsungās 
domes projektu koordinātore un jāunietis bijā to 
desmit āicinā to vidu , kuri tikā s ār Zemkopī bās 
ministru, lāi diskute tu pār āktuālitā te m pienā 
nozāre , zvejniecī bā , cukuru rāz os ānā , linu 
āudze s ānā  un jāutā jumos, kās skār jāunos 
zemniekus. Sāvukā rt Lātvijās Zemnieku 
Sāvienī bās Jāunātnes nodāl ā izteicā ve lmi 
viesoties Alsungā . Tiks ānā s lāikā  visiem bijā 
iespe jā pājāutā t ministrām sev interese jos os 
jāutā jumus. Nobeigumā  visi fotogrāfe jā s ār 
ministru un pās i iejutā s ministrā “ā dā ”. 
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nebu s jā sniedz informā cijā pār iemesliem, kā pe c tās 

nepiecies āms.  

Pākālpojums „Atelpās brī dis” ietver:  

 be rnā uzrāudzī bu; 

 pās āpru pes nodros inā s ānu; 

 speciā listu konsultā cijās; 

 e dina s anu č etras reizes diena ; 

 pāstāigās; 

 sāturī gu brī vā  lāikā pāvādī s ānu. 

 aprūpes pakalpojumu – bērna līdz 4 g.v., 

ieskaitot, aprūpei un uzraudzībai līdz 50h 

nedēļā, ja vecāki darba, mācību vai citas 

aizņemtības dēļ to nevar nodrošināt paši. 

Piesākoties pākālpojumām, bu s jā iesniedz 

dokumenti no dārbā vietās vāi izglī tī bās iestā des, 

kās āpliecinā vecā ku āizn emtī bu konkre tā  

diennākts lāikā  un pāmāto be rnā āpru pes 

nepiecies āmī bu.  

Apru pes pākālpojums ietver: 

 be rnā āpru pi un uzrāudzī bu; 

 pās āpru pes spe ju āttī stī bu; 

 brī vā  lāikā sāturī gu pāvādī s ānu. 

Projektā “Kurzeme visiem” ietvāros pāredze ts ārī  

izve rte t be rnu ār funkcionā liem trāuce jumiem, 

kuriem ir noteiktā invāliditā te, vājādzī bās un 

izstrā dā t tiem individuā lus sociā lā s āpru pes vāi 

sociā lā s rehābilitā cijās plā nus (turpmā k – ātbālstā 

plā nus). Pāmātojoties uz ātbālstā plā nos 

rekomende to, gān be rniem, gān to vecā kiem lī dz 

2022. gādā bēigā m bu s iēspē jā sān ēmt projēktā 

āpmāksā tus sociā lā s rehābilitā cijās pākālpojumus, 

kātru no tiem ne vāirā k kā  10 reizes: 

 be rniem – ne vāirā k kā  c etrus no ātbālstā plā nā  

rekomende tājiem pākālpojumiem;  

 vecā kiem – ne vāirā k kā  divus no s ā diem ātbālstā 

plā nā  rekomende tājiem pākālpojumiem: psihologā, 

rehābilitologā pākālpojumi, fizioterāpijā, dālī bā 

izglī tojos ā s ātbālstā grupā s. 

Sabiedrībā balstīti pakalpojumi pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem 

Lāi pilngādī gās personās ār gārī gā rāksturā 

trāuce jumiem vāre tu dzī vot māksimā li pātstā vī gu 

dzī vi un sān emt sev nepiecies āmo ātbālstu mā jā s vāi 

g imeniska  vide , nenokl u stot apru pes institu čija s, 

pāsāule  un Lātvijā  tiek piedā vā ti dāz ā di sociā lie 

pākālpojumi, kurus sāuc ārī  pār sābiedrī bā  bālstī tiem 

pākālpojumiem. Pārāsti sociā los                       

Alsungas novadā piedāvās jaunus sociālos 

pakalpojumus 

Alsungas novada pašvaldība ir noslēgusi 

sadarbības līgumu ar Kurzemes plānošanas 

reģionu par sadarbību projekta “Kurzeme visiem” 

ieviešanā ar mērķi uzlabot esošos un ieviest 

jaunus sociālos pakalpojumus Alsungas novadā. 

Sādārbī bā projektā  ilgs lī dz 2022.gādām, tā s lāikā  

pākā peniski ievies ot virkni āktivitā s u, kurās pāmātā  

bu s ve rstās uz 4 sābiedrī bās grupā m jeb projektā 

me rk ā grupā m: 

 be rniem ār funkcionā liem trāuce jumiem, kuriem 

noteiktā invāliditā te, un vin u g imene m; 

 pilngādī gā m personā m ār gārī gā rāksturā 

trāuce jumiem; 

 a rpusg imenes apru pe  esos iem be rniem un 

jāunies iem lī dz 17 gādu vecumām; 

 potenciā lājiem āizbildn iem, ādopte tā jiem, 

āudz ug imene m. 

Atbalsts ģimenēm, kurās aug bērns ar invaliditāti 

Alsungās novādā  dzī vojos ājā m g imene m, kurā s āug 

be rni ār funkcionā liem trāuce jumiem un kuriem ir 

noteiktā invāliditā te, projektā ietvāros lī dz pār 2022. 

gādā beigā m bu s iespe jāms sān emt pār brī vu dāz ā dus 

sociā los pākālpojumus, pār kuru pieejāmī bu āicinā m 

interese ties jāu tāgād novādā sociā lājā  dienestā . 

Pieteikties pākālpojumiem vāre s tikāi be rnā 

likumiskie pā rstā vji vāi āudz ug imenes (turpmā k – 

vecā ki). 

Vecā ki, kuri āudzinā be rnus ār invāliditā ti, kuriem ir 

VDEA K (Veselī bās un dārbspe ju ekspertī zes  ā rstu 

vālsts komisijā) ātžinums pār ī pās ās kops ānās 

nepiecies āmī bu smāgu funkcionā lu trāuce jumu de l , 

vāre s sān emt:  

 pakalpojumu “Atelpas brīdis” – bērna līdz 18.g.v. 

īslaicīgai aprūpei un uzraudzībai pie 

pakalpojuma sniedzēja laikā, kad vecāki dažādu 

darba vai privātu iemeslu dēļ to nevar sniegt 

paši. Pākālpojums viēnāi g imēnēi bu s piēējāms lī dž 

30 diēnnāktī m gādā  (nēpā rtrāuktā  vāi dālī tā  lāikā 

posmā ) ār iespe ju izve le ties, vāi pākālpojums tiek 

sniegts tikāi dienās lāikā , tikāi nākts lāikā  (no 20:00 

– 8:00) vai visu diennakti. Pakalpojumu pieprasot 

ALSUNGAS ZIN AS 
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pākālpojumus piedā vā  ātbilstos i kātrā 

individuā lājā m vājādzī bā m. Tāc u s o pākālpojumu 

pieejāmī bā visbiez ā k ir ties i sāistī tā ār pās vāldī bu un 

nevālstisko orgānizā ciju izprātni, iniciātī vā m un 

orgānizā cijā m pieejāmājiem fināns u resursiem. 

Projektā “Kurzeme visiem” ietvāros noteiktus 

sābiedrī bā  bālstī tus pākālpojumus ir pāredze ts 

nodros inā t bez māksās divu gādu periodā  ikvienāi 

personāi ār gārī gā rāksturā trāuce jumiem, kurāi ir 

noteiktā I vāi II grupās invāliditā te, jā tā  bu s 

piedālī jusies sāvu individuā lo vājādzī bu izve rte s ānā  

un tāi bu s izstrā dā ts ātbālstā plā ns ār 

rekomendā cijā m konkre tu sābiedrī bā  bālstī tu 

pākālpojumu sān ems ānāi.  

Atbilstos i 2015.gādā 16.ju nijā Ministru kābinetā 

noteikumiem Nr.313, projektā „Kurzeme visiem” 

ietvāros personās ār gārī gā rāksturā trāuce jumiem, 

pāpildu jāu sniegtājiem pākālpojumiem, pār brī vu 

vāre s sān emt ārī  s ā dus sābiedrī bā  bālstī tus 

pākālpojumus: 

 āpru pi mā jā s; 

 uzture s ānā s dienās āpru pes centrā ; 

 nodārbī bās speciālize tā s dārbnī cā s; 

 Dzī vos ānu grupu dzī voklī ; 

 ī slaičī ga s sočia la s apru pes pakalpojumus; 

 speciā listu konsultā cijās un individuā lu ātbālstu; 

 ātbālstā grupās un grupu nodārbī bās. 

Lāi pākālpojumus sān emtu, personā m ār gārī gā 

rāksturā trāuce jumiem, kurā m ir noteiktā I vāi II 

grupās invāliditā te, ir jā piesākā s individuā lo 

vājādzī bu izve rte s ānāi un ātbālstā plā nā izstrā dei 

Alsungās novādā sociā lājā  dienestā . Individuā lo 

vājādzī bu izve rte s ānāi tiks lietotā “Atbālstā 

intensitā tes skālās” metodikā. Izve rte s ānu veiks un 

ātbālstā plā nus izstrā dā s ī pās i āpmā cī ti sociā lie 

dārbinieki sādārbī bā  ār psihiātru un ergoterāpeitu.  

Pieteikšanās sociālo pakalpojumu saņemšanai 

Lāi sān emtu sociā los pākālpojumus bez māksās 

projektā “Kurzeme visiem” ietvāros, vecā kiem, kuri 

āudzinā be rnus ār funkcionā liem trāuce jumiem un 

kuriem noteiktā invāliditā te, un pilngādī gā m 

personā m ār gārī gā rāksturā trāuce jumiem ār I vāi II 

grupās invāliditā ti, jā piesākā s individuā lo vājādzī bu 

izve rte s ānāi un ātbālstā plā nā izstrā dei Alsungās 

novādā sociā lājā  dienestā ! 

Par projektu “Kurzeme visiem” 

Projektā “Kurzeme visiem” ī stenos ānā ir dāl ā no 

Lātvijā  notiekos ā  deinstitucionālizā cijās procesā, 

kurā me rk is ir ilgtermin ā  rādī t tā du sociā lo 

pākālpojumu un ātbālstā siste mu, kās sniedz 

sābiedrī bā  bālstī tus pākālpojumus un māksimā li 

sāmāzinā ilgstos ās sociā lā s āpru pes iestā de s esos o 

personu skāitu.  Lī dzī gi projekti, kurus lī dzfinānse  

Eiropās Sociā lāis fonds, tiek ieviesti ārī  pā re jos 

Lātvijās plā nos ānās reg ionos.  

Projektā ietvāros, pāpildu āugstā k āprākstī tājā m 

āktivitā te m, notiks ārī  visu Kurzemes reg ionā be rnu 

sociā lā s āpru pes iestā de s dzī vojos o be rnu vājādzī bu 

izve rte s ānā. Tā  rezultā tā  tiks mekle ti lābā kie 

iespe jāmie risinā jumi, lāi nā kotne  sāmāzinā tu be rnu 

nokl u s ānu institu cijā s un pālī dze tu be rnu nāmos 

esos ājiem be rniem nokl u t g imene s vāi sān emt 

pākālpojumus g imeniskāi videi pietuvinā tā s dzī ves 

vietā s. Tā pāt projektā ietvāros pāredze ts ī stenot 

dāz ā dus pāsā kumus, lāi motive tu pilngādī gās 

personās kl u t pār āizbildn iem, ādopte tā jiem vāi 

āudz ug imene m. 

Bālstoties uz ātbālstā plā nos iēkl āuto informā ciju, kā  

ārī  esos ā s situā cijās ānālī zi pās vāldī bā s, tāi skāitā  

Alsungās novādā , projektā “Kurzeme visiem” ietvāros 

pāredze ts izstrā dā t Kurzemes reg ionā 

deinstitucionālizā cijās plā nu. Tājā  iekl āutos 

risinā jumus n ems ve rā , plā nojot pās vāldī bā m 

pieejāmo Eiropās Reg ionā lā s āttī stī bās fondā (ERAF) 

finānse jumu sociā lo pākālpojumu infrāstruktu rās 

izveidei (pieme rām, e kā m, āprī kojumām, tehnikāi).  

Vāirā k pār projektā “Kurzeme visiem” āktivitā te m 

lāsiet www.kurzemevisiem.lv., bēt pār projēktā 

ievies ānu Alsungās novādā  interese jieties pie 

Alsungās novādā sociā lā  dienestā vādī tā jās Māirās 

Bāumānes pā tā lr. 63321307, 27807982 vāi 

sociālie@ālsungā.lv . 

Alsungas novada sociālais dienests aicina 
pieteikties individuālo vajadzību izvērtēšanai 

un atbalsta plāna izstrādei 
 vecā kus, kuri āudzinā be rnus ār funkcionā liem 

trāuce jumiem vāi invāliditā ti; 
 pilngādī gās personās ār gārī gā rāksturā 

trāuce jumiem, kā  ārī  ār I vāi II grupās invāliditā ti 
 darba dienās P.-C. 8:00 – 17:00,  

Piektd.8:00-15.00 Pils ielā 1  
vai pa tālr. 63321307,27807982 

http://www.kurzemevisiem.lv
mailto:socialie@alsunga.lv
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14.ju nijā  Lātvijās Nācionā lājā  tēā trī  

notikā piemin ās plā ksnes ātkā s ānā 

mu su novādniekām un ilggāde jām 

teā trā direktorā vietniekām 

Zigfrī dām Kālnin ām. Piemin ās plā ksne , kās 

ātveidotā pe c Zigfrī dā Kālnin ā pārākstā, 

novietotā pie Māzā s zā les ieejās. S ī  vietā izve le tā 

tā pe c, kā Zigfrī ds Kālnin s  teā trī  godā ts un cienī ts  

l oti koleg ia lu, draudzī gu   un sirsnī gas 

āttieksmes de l  pret teā trā personā lu – āktieriem 

un sāimniecisko dienestu. S ājā  piemin ās brī dī   

bijā klā t ārī  Lidijās Jānsones g imene, kās 

pāsā kumu rotā jā ār dziesmā m.  

Māijā beigā s nosle dzā s divi ār āus ānās āpmā cī bu 

sāistī ti projekti. Viens no tiem Kuldī gās novādā 

pās vāldī bās finānse tāis projekts “Aus ānās 

āpmā cī bā Bāsos un Gudeniekos” (300 EUR). 

Projektā veiksmī gāi norisei  uz Bāsiem tikā 

nogā dā tās biedrī bās jostu stellī tes un vienās 

lielā s stelles.  Projektā dālī bniec u pirmie dārbi 

bijā grī dās segās, bet tāgād āktī vi noris trāko 

drā nu āus ānā. Bāsos ātsāucī bā ir lielā, jo dāudzās no 

dālī bniece m ir bijus ā s āude jās, kās ātkāl tikā 

pāmudinā tās āizmirstāi āus ānās nodārbei.  

Otrāis projekts “Bālto rākstāino villāin u un me len u 

āus ānās un izs u s ānās āpmā cī bā Alsungā  un 

Ju rkālne ” (VKKF 1200 EUR). Projektā ietvāros vāirā k 

nekā  desmit dālī bnieki  no Alsungās un Ju rkālnes 

āpguvā suitu viskrā s n ā ko villāin u āus ānu un 

izs u s ānu. Jā min, kā s is projekts bijā liels 

izāicinā jums iesā ce jiem, jo rākstāino villāin u 

dārinā s ānā ir sārez g ī tā un lāikietilpī gā. Prieks, kā 

lielā kā  dāl ā dālī bnieku ār milzī gu āzārtu  un 

iedvesmu dārbojā s, lāi āpgu tu nezinā mā s prāsmes 

un sāsniegtu ve lāmo rezultā tu. Pāldies pās mā ju 

pāsniedze jā m – Kristī nei Bru klei, Kristī nei 

Vāsil evskāi un Māretāi Petrovic āi. Projektā  tāpus ā s 

villāines jāu esām prezente jus i VPDK “Suiti” 

koncertos, Lebediks Suitos, Kurzemes deju sve tkos 

Liepā jā  u.c.  
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17.ju nijā  Ālsungās vidusskolās stādionā   notikā Kuržēmēs 
reg ionā un E.S pudes piemin ās kāusā izcī n ā ugunsdze se ju 
sportā . Piedālī jā s Kuldī gās,Ventspils,Tālsu,Liepā jās,Sāldus 
dāl ās,piedālī jā s ārī  Alsungās, Rī gās, Ve rgāles, Grobin ās, 
Kuldī gās jāunies i un jāunietes. 
Rezultāti: 
E.S pudes kāusu ieguvā, otro gādu pe c kā rtās, O.Re zin s  -
Vālmierā. 
 

23.ju nijā  E dolē  notikā zibensturnī rs mini futbolā  
3*3,Ālsungās komāndā iēguvā 1.viētu,komāndā  stārtē jā 
A.Alks n uzārin s ,K.Osis,K.D.Dānenbergs. 

Jūnija pasākumi Alsungā 
ALSUNGAS ZIN AS 

Ziedulejā  23. ju nijā  norisinā jā s  Lī go sve tku svinī bās,  
           Alsungas amatierteātris izrādīja 

Danckovītes “Sievasmātes senču laikus”. 
    Humors labai noskaņai! Paldies! 

Lī go nākts ugunskurs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Za l u dienas ieskan u 

pāsā kums”, pāldies 

zā l u sievā m Skāidrī tei 

un Inā rāi pār ieskātu 

pl āvu zā l u pāsāule  un to 

pielietojumā iespe jā m 

ikdienā . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Komunistiskā  genocī dā upuru piemin ās brī dis 

Alsungā  . 

  1.viētā 2.viētā 3.viētā 

100m s k ē rs l u 
joslu pā rvāre s ānā  

E.Jonelis-
Alsungā 

E.Tunnis-
Liepā jās 1.dāl ā, 

E.Gurskis-
Liepā jās 2.dāl ā 

Stāfete  4*100 Kuldī gās dāl ā Tālsu dāl ā Liepā jās 2.dāl ā 

Izve rs ānā s no 
motorsu kn ā 

Liepā jās 1.dāl ā Kuldī gās dāl ā Tālsu dāl ā 

Kopve rte jumā  Kuldī gās dāl ā Liepā jās 1.dāl ā Tālsu dāl ā 
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Baznīcas ziņas 

Svētceļojums uz  Žemaišu Kalvāriju! 
9.jūlijā plkst. 8:00 

Izbrāuks ānā no lāukumā pie bāznī cās. 
Dālī bās māksā 15 euro . 
Vāirā k informā cijās  

pā tā lruni 26097006 (Dinā) 
 

14.—15. augustā  
svētceļojums uz Aglonu. 

Sī kā kā informā cijā ve l sekos. 
Interese ties pā tā lruni 26097006 (Dinā) 

8. jūlijā plkst. 19.00 
Alsungās Ziedulejā  

Dziesmu spe le ār jokiem 

„Kāzas, kāzas...” 
  
Piedālā s: Mā rtin s  Egliens, Lī gā Zel g e vāi Aijā 
Dze rve, Sārmī te Prule, Mārg ers Eglinskis, Jā nis 
Ā manis vai Ivars Kl avinskis, Ma rtin s  Bru veris vai 
Uldis Silin s , u.c. 

Bil etes cenā 5 euro, skolniekiem- 2,50 euro, 
pirmsskolniekiem ieejā brī vā. 

ALSUNGAS 

VIDUSSKOLA AICINA 

MĀCĪTIES 10.KLASĒ! 

Piedā vā jām vidusskolās lāikā : 
 iegūt autovadītāja tiesības (dāl ē ji āpmāksā  

pās vāldī bā), 
 saņemt katru mēnesi stipendiju skolē niēm ār 

lābā m un teicāmā m sekme m, 
 brīvpusdienas 

 Piedā vā jām skole niem dārboties interes u 
izglī tī bās pulcin os: 

 tautisko deju kolektīvā, 
 kokles spēles, 
 vizuālās mākslas, 
 aerobikas, 
 sporta pulciņā, 
 eiropas klubā. 

  Skole niem iespe jāms  dārboties folklorās 
kopā  “Suitin i”, trene ties jāuno ugunsdze se ju un 
boksā trenin os, āpmekle t jāunsārgu nodārbī bās, 
iegu t izglī tī bu Alsungās mu zikās un mā kslās skolā . 
 Skolā nodros inā kātru skole nu ār mā cī bu 
grā mātā m, dārbā burtnī cā m un dienāsgrā mātu. 
 Alsungās pās vāldī bā nodros inā āutobusu 
nokl u s ānāi uz skolu skole niem no blākus 
novādiem. 

Esi gaidīts Alsungas vidusskolā! 

Informā cijā: www.ālsungāsvidusskolā.lv, 

tā lr. 63351127 (lietvede), 29178602. 

 Ļ.cien. Alsungas novada pensionāri! 
Aicinām piedalīties 16.senioru saietā  

“Lai dzīve lustīga un kustīga!” 
Ēdolē 2016.gada 30.jūlijā 

Pasākuma norise: 
12.00 – 13.00 Dālī bniēku iērās ānā s E dolēs pils 
pārkā , reg istre s ānā s, ziedu pāklā ju veidos ānā. 
13.30 – 13.45 Svē tbrī dis E dolēs bāžnī cā , 
piemin ās brī dis Uldim Jāunzemām. 
13.50 – 15.00 E dolēs pāgāstā āpskātē – skolā, 
kultu rās nāms, Dzirnāvu dā rzs, E doles pils. 
15.00 – 15.10 Svē tku oficiā lā  ātklā s ānā, svinī gā s 
uzrunās (E doles pāgāstā pā rvāldes vādī tā jā, 
novādā/du pā rstā vis/vji.). 
15.15 -15.45 Svē tku koncērts: Siēviēs u folklorās 
kopā “Ats tāukās” no Liepā jās. 
15.50 – 16.30 Pāgāstu svēiks ānā, ižrā dī s ānā s, 
pāteicī bās vā rdi. 
16.30 – 17.00 “Āts tāukās” – koncērtā 
turpinā jums. 
Turpinā jumā  – bālle kopā  ār Alsungās kultu rās 
nāmā kāpellu “Suitu muzikānti”. 
Lī dzi n emt “grozin us” un lābu gārāstā vokli.  
Pāsā kumā  dālī bās māksā. Dālī bniekiem 
pieteikties lī dz 13.07.2016. tā lr. Dzintrā – 
26306316. 

Cienījamās Alsungas puķkopes, 

lūdzu ziedot dažādus ziedus  

Alsungas pils dekorēšanai. 

Inga (26425015) 

http://www.alsungasvidusskola.lv

